para votação do referido instrumento legal de planejamento.

Art. 1º Proceder à atualização monetária do valor do auxílio-alimentação concedido aos(as)
magistrados(as) e servidores(as) ativos(as) do Poder Judiciário do Estado do Pará, passando para a

quantia de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. A atualização de que trata o caput será implementada a partir da folha de pagamento do
mês de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 74/2026-GP. Belém, 14 de janeiro de 2026.